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ــو آهـــو ــو چــ ــ ــن اســـیـــر ت ــو شـــیـــری مــ ــچ ــم ــو ه ــ ــا ت ــم ــن ص
ــد صــیــدی کـــه بــتــرســد از رهــایــی ــ بـــه جــهــان کـــی دی
مولانا

امام هادی )ع( 
هرکه از آفریدگار فرمان بَرد، از خشم آفریدگان پروا ندارد

تحف العقول

امروز آخرین روز از نمایشگاه بین المللی کتاب تهران است، 

روزنامه نگار

میثم اسماعیلی 
کتابخوان ها. حضور پرازدحام در نمایشگاه بار دیگر  عید 
کتاب هم دچار تورمی معنادار  گرچه قیمت  که  نشان داد 
شده اما همچنان این کالای فرهنگی در سبد فرهنگی خانوار ایرانی جایگاه قابل توجهی 
کتاب  دارد. همین دیروز هم از زبان سخنگوی سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب در دو بخش حضوری و مجازی  تهران اعــلام شد امسال 241 میلیارد تومان 
نمایشگاه کتاب تا پایان روز هشتم به فروش رفته است که رقم قابل توجهی در مقایسه 
با دوره های پیشین هم محسوب می شود اما آنچه می تواند قابل تامل باشد، رفتن به 
سوی این نکته است که اساسا کتابخوان های ایرانی چه خریده اند و چه می خوانند؟ 
مجازی شان  شبکه های  صفحات  در  نمایشگاه  برگزاری  طول  در  نشرها  از  بسیاری 
که به صورت  کــرده انــد؛ به این معنا  گاه به گاه اقــدام به انتشار عناوین پرفروش خود 
تفکیک شده می توان به برآیندی از مخاطب از نشرهای خاص پی برد. اما  این که در کل 
کتاب مــورد استقبال مخاطب بــوده، می تواند به  از  چه عناوینی یا چه حوزه هایی 
رفتارشناسی کتابخوان های ایرانی هم بینجامد. متاسفانه سنجه های رسمی در این 
زمینه وجود ندارد، به این معنا که خود پایگاه نمایشگاه کتاب بانک داده ای از عناوین 
پرفروش منتشر نکرده اما می توان با استناد به برخی از عناوین پرفروش فروشگاه های 
کتاب  گمانه هایی از این موضوع پی بــرد. به عنوان مثال در فهرست 10  مجازی به 
پرفروش یکی از فروشگاه های مجازی، می توان به برخی از عناوین پرتکرار پی برد. به 
عنوان مثال در ادبیات معاصر همچنان می توان »سووشون« اثر سیمین دانشور را در 

فهرست پرفروش های کتاب نمایشگاه به چشم دید؛ به ویژه این که نام این کتاب در 
فهرست پرفروش های اپلیکیشن فیدیبو هم دیده می شود اما از این کتاب پرفروش که 
کتاب در اغلب  که همچنان پــرفــروش هــای  کنیم  بگذریم، باید به ایــن نکته اشــاره 
که تا حدود  کتاب های روان شناسی است. رویــه ای  فروشگاه های مجازی در قبضه 
زیادی در چند سال گذشته هم تکرار شده است. جالب این که در میان این کتاب ها هم 
اغلب آثاری پرفروش تر شده  که از همان نوشته های روی جلد قصد دارد به مخاطب 
احتمالی  وعده دهد با خواندن این کتاب »قرار است حالش بهتر شود«. به عنوان مثال 
که در دو سال گذشته در رده های  کتاب »عادت های اتمی« از جمله عناوینی است 
کتاب  کتاب قرار داشته است، عنوان دوم این  کتاب نمایشگاه  بالایی پرفروش های 
گویای ذائقه کتابخوان ایرانی است، جایی که نوشته شده »روشی ساده و اثبات شده 
گفته شد، خود  که  برای ایجاد عادت های خوب و تغییر عادت های بد«. همان طور 
عناوین پرفروش نشان دهنده ذائقه مخاطب است؛ »جرات داشته باش؛ روش هایی 
گــری؛ راهــکــارهــایــی بــرای مسلط شدن  بــرای افــزایــش اعتماد بــه نــفــس«، »هنر اغــوا
نقاب  افسردگی  بر  که  آنگاه  کمال طلبی  از  رهایی  راه  نهفته؛  »افسردگی  بردیگران«، 
« و البته عناوین  می کشد«، »ذهن توسعه یافته؛ قدرت تفکر خارج از چارچوب مغز
تکراری و آشنایی همچون »قورباغه ات را قورت بده« یا »هنر ظریف بی خیالی«. نگاهی 
به علاقه مخاطب ایرانی، می تواند سنجه پژوهشی مناسبی برای پژوهشگران این 
کرد، این که  عرصه باشد. و البته شاید بتوان از منظر جامعه شناختی هم به آن نگاه 

اساسا مخاطب کتاب در زمانه کنونی به دنبال »حال خوب« است. 

میانسالی
ــه مــیــانــســالــی اســــت،  ــ ــرم جــمــعــیــتــی ایـــــــران رو ب ــ  هـ
حجم قابل توجه جمعیتی که در ابتدای دهه 60 به ایران 
اضافه شد، حالا پا در دهه چهارم زندگی خود گذاشته 
و آرام آرام دارد سُر می خورد به سمت میانسالی. همین 
کــرده است.  کتاب تــازه نشر نو را خواندنی تر  که  است 
»میانسالی« عنوان کتابی نوشته کریستوفر همیلتون 
است که با ترجمه میثم امینی به تازگی روانه بازار نشر 
شده است.  بسته به کشور و اقلیم زادبوم، سال هایی از 
میان دهه  چهارم تا اواسط دهه  ششم زندگی، می تواند 
میانسالی خوانده شود؛  سال هایی که آماده می شویم، 
گر بخت  یار  برای مواجهه با دردهــا، فقدان ها و البته ا
نوه ها،  فــرزنــدان،  خــودمــان:  تازه رسیده های  باشیم، 
ــا، خــواهــرزاده هــا و ... . ســال هــایــی کــه نه  ــرادرزاده هـ بـ
پیرسالیم و نه جوان. سال هایی که انتظارات خودمان 
از خودمان هم عرض انتظارات دیگران از ماست و البته 
سال هایی پر از پرسش و اندوه: آیا آن طور زیسته ایم که 
گر به آن بنگریم همانند سامرست  به خود ببالیم؟ یا ا
« با خود می گوییم: »هرگز این  موام در »حاصل عمر
احساس در من از میان نرفت که... زندگی ام یک سراب 

بوده است.« 
در  درســـت  میانسالی  کــتــاب  در  همیلتون  کریستوفر 
زمانی که خودش در همین میانه زندگی 
ایستاده، به آن نظر دقیق تر 
و جامع تری انداخته و سعی 
کرده تجربه  زیستن زندگی در 
لحظه  میانسالی را در حرکت 
هنرمندان  و  فلاسفه  میان 
و البته هــر آنــچــه خـــودش از 
کاوی کند.  زندگی دریافته، وا

 ! در ستایش زنبور
چند حقیقت مهم درباره زندگی زنبورها به بهانه روز جهانی شان 

کوسیستم های ما اســت. به همین دلیل زنبورها و سایر  گرده افشانی یک فرآیند اساسی بــرای بقای ا
غ مگس خوار بیشتر از آنچه تصور می شود، برای ادامه  گرده افشان ها مانند پروانه ها، خفاش ها و مر

کی اهمیت دارند.  حیات تمامی جانداران این کره خا
نزدیک به 90 درصد از گونه های گیاهی گلدار وحشی، بیش از 75 درصد از محصولات غذایی و 35 درصد 
گاهی در مورد  از زمین های کشاورزی در جهان به گرده افشانی وابسته است. سازمان ملل برای افزایش آ
، 20 می  )30 اردیبهشت( را  اهمیت گرده افشان ها، تهدیداتی که با آنها مواجه اند و سهم آنها در توسعه پایدار
به عنوان روز جهانی زنبور عسل نامگذاری کرده است. هدف از این روز تقویت اقدامات با هدف حفاظت 
از زنبورها و سایر گرده افشان هاست که به طور قابل توجهی به حل مشکلات مربوط به عرضه جهانی غذا 

و رفع گرسنگی در کشورهای در حال توسعه کمک می کند.
یک زنبور عسل 0/113 گرم وزن دارد. 4000 زنبور با هم فقط 450 گرم وزن دارند.

یک زنبور عسل می تواند در طول عمر خود فقط یک قاشق غذاخوری عسل تولید 
کند. 683 زنبور عسل تقریبا 52373 کیلومتر پرواز می کنند تا از حدود یک میلیون 

و 185 هزار گل، 2/6 کیلوگرم شهد جمع آوری کنند تا 270 گرم عسل بسازند.
کنند. یک  کیلومتر در ساعت پــرواز  زنبورها می توانند با سرعت 20 

زنبور در هر سفر جست وجوی غذا، از 50 تا 100 گل برای جمع آوری 
شهد بازدید می کند!

هر ملکه زنبور عسل در طول زندگی 
خود 800 هزار تخم می گذارد.

ــرز  ــ ــ زنـــــــبـــــــورهـــــــا بــــــــه ط
بسیار دقیق  و  مرتب  چشمگیری 

ــا یــکــدیــگــر را نظافت  ــه آن هــســتــنــد. 
کندوی خود را فوق العاده تمیز  می کنند و 

نگه می دارند.
گر چه  ، کارآمدترین شکل در دنیای ما است. ا شکل شش ضلعی لانه زنبور

موم نازک و ظریف است اما ساختار شش ضلعی، می تواند وزن زیادی را تحمل کند.
زنبورها با رقص با یکدیگر ارتباط برقرار می کنند.

زنبورها به کندوهای دیگر حمله می کنند و عسل می دزدند!
گونه های فعلی به دلیل  ــد(. نــرخ انقراض  زنبورها در معرض تهدید هستند )نزدیک به 35 درص

فعالیت های انسانی 100 تا 1000 برابر بیشتر از حد طبیعی است. 

نکته روز 

درجست وجوی »حال خوب« 
فهرست پرفروش ترین کتاب های نمایشگاه چه پیامی دارد؟ 


